
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – MESTRADO  
 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 05 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 

 

 
 
 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no uso de 

suas atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de março de 2009, 

do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do 

Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 05 de setembro de 

2017. 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar Atas de Defesas de Dissertação dos Mestrandos deste Programa, conforme 
quadro a seguir. 
 

MESTRANDOS 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

 
 

FRANCINETE MARIA CUNHA DE 
MELO OLIVEIRA 

24/05/2017 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Maria das Graças da Silva (Membro interno) 

Salomão Antônio Mufarrej Hage (Membro 
Externo) 

 
 
 

JANIBY SILVA DE OLIVEIRA 
 
 
 

 
 
 
02/06/2017 

Tânia Regina Lobato dos Santos(Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira(Membro Interno) 

Ivany Pinto Nascimento(Membro Externo) 

Ana Paula Cunha dos S. Fernandes (Membro 
Interno) 

 
 
 
 

ADELSON CEZAR ATAIDE COSTA 
JÚNIOR 

 
 

06/06/2017 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque (Presidente) 

Maristela Gomes de Souza Guedes (Membro 
Externo) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Taissa Tavernard de Luca(Membro Externo) 

EMENTA: Aprova Atas de Defesa de Dissertação dos Mestrandos: FRANCINETE MARIA CUNHA 
DE MELO OLIVEIRA, JANIBY SILVA DE OLIVEIRA, ADELSON CEZAR ATAIDE COSTA JÚNIOR,  
MARLOS ASSIS PASTANA, SUZIANE CHAVES NOGUEIERA, MILENE VASCONCELOS LEAL, 
ORIVANDA CERDEIRA FEITOSA, ELAYNE DE NAZARÉ ALMEIDA DOS SANTOS, ANA CÉLIA DO 
NASCIMENTO MORAIS, JENNIFER SOUZA NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
MARLOS ASSIS PASTANA 

13/06/2017 

Nazaré Cristina Carvalho (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues(Membro 
Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves(Membro Externo) 

SUZIANE CHAVES NOGUEIERA 30/062017 

Marta Genú Soares (Presidente) 

Lucélia de Moraes Braga Bassalo(Membro 
Interno) 

Sônia Regina dos Santos Teixeira(Membro 
Externo) 

MILENE VASCONCELOS LEAL 21/08/2017 

Tânia Regina Lobato dos Santos(Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira(Membro Interno) 

Georgina Negrão Kalife Cordeiro(Membro 
Externo) 

João Colares da Mota Neto(Membro Interno) 

ORIVANDA CERDEIRA FEITOSA 25/08/2017 

Maria das Graças da Silva(Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira(Membro Interno) 

Leila Mourão Miranda(Membro Externo) 

ELAYNE DE NAZARÉ ALMEIDA 
DOS SANTOS 

28/08/2017 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza 
Avelino de França(Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Carlos Jorge Paixão(Membro Externo) 

César Augusto Castro(membro Externo) 

ANA CÉLIA DO NASCIMENTO 
MORAIS 

30/08/2017 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque(Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira(membro Interno) 

Carlos Jorge Paixão(mebro Externo) 

JENNIFER SOUZA NASCIMENTO 31/08/2017 

Marta Genú Soares(presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira(Membro Interno) 

Ana Flávia Mendes Sapucahy(Membro Externo) 

 

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

Belém, 05 de setembro de 2017 

 

 

Profª. Dr. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 


